Σχόλιον. Διὰ τοῦτο ὀκνῶ πιστεύσαι, ὅτι Κύριλλος ὁ ἐπὶ συνόδου εἰπὼν, ἄλλο τὴν φύσιν, καὶ ἕτερον τὴν ὑπόστασιν, εἶπεν τὰς φύσεις, ὑποστάσεις ἵνα μὴ ἐαυτῷ εὐρεθῇ ἐναντιώμενος.

Τοῦ αὐτοῦ εἰς τὸ, « Αὐτὰς τὸν ῥάον. »

« Καὶ λέλυται ὁ τοῦ σώματος ῥάος, κατὰ τὸν καιρὸν τοῦ πάθους ἐν τῇ τριημέρῳ ταφῇ, βουλομένου αὐτοῦ. Καὶ πάλιν ἀνέστησεν αὐτὸν, καὶ ἠνώθη αὐτῷ ἄρρητον καὶ ἀφράστον λόγον, οὐ κεκραμένος ἐν αὐτῷ, ἢ ἀποσεσραμμένος, ἀλλ' ἀποσιώσων ἐν αὐτῷ τῶν δύο φύσεων τὴν ἑτερουσίαν ἀτύχουτον τὴν ἰδιότητα. »

Τοῦ αὐτοῦ πρὸς Ἐυλόγιον ἀπολογούμενος ὑπὲρ τῶν Ἀνατολικῶν εἰπόντων δύο φύσεις ἐν Χριστῷ.

« Εἰ δὲ οὐχ ὁμοούσιον τὸ σῶμα τῷ λόγῳ, ἔτέρω

¹ Joan. xiv, 28. ² Joan. ii, 19.

Ejusdem Amphiloehii ex oratione in illud : « Pater major me est. »

Scholium. Sufficiunt catholicae Ecclesiae trecenti octodecim Patres, et ducenti Ephesine synodi iissem suffragantes ; nimirum naturam ethypostasin nequaquam unum et idem esse.

« Discerne igitur de cætero, ac distingue naturas, divinam et humanam ; neque enim secundum inhabitationem, ex Deo factus est homo ; neque secundum profectum ex homine Deus. »

Vides iterum, quomodo doctor iste in Christo proficatur naturas, non personas. Si enim idem est natura et persona, quomodo testimonium hoc beatus Cyrillus in Ephesine synodo adducens, in quo expresse predicantur duæ naturæ, et una persona, sic sanctam synodum allocutus est : « Videtis igitur quomodo sancti Patres Christum ejusdem cum Patre substantiæ secundum divinitatem predicarint ; ejusdemque substantiæ nobiscum secundum humanitatem ; duplicem (videlicet substantia) sive natura, non hypostasi, sive persona. » En gladius Spiritus, divini Cyrilli lingua, in synodo ducentorum sanctorum Patrum, docet aliud esse naturam, et aliud hypostasin.

Scholium. Propterea credere abnuo, Cyrillum, qui in synodo dixit, aliud esse naturam, aliud hypostasin, naturas appellasse hypostases, ne ipso sibi adversetur.

76 Ejusdem in illud : Solvite templum hoc¹.

« Templum corporis solutum est tempore passionis in tridua sepultura, ipso volente. Et cursus excitavit illud, eique unitus est ratione ineffabili ; non confusionem in ipso, carne abjecta, passus ; sed servata absque confusione utriusque naturæ secundum proprietatem differentia. »

Ejusdem ad Eulogium, ex Apologia pro Orientalibus, qui duas naturas in Christo asseverabant.

Si corpus non est ejusdem substantiæ cum Verbo ;

alia igitur atque alia est natura, » hoc est, alia et alia persona, ut tu dicis. Sed os vobis obturat divinus. Proclus, dum ita scribit: « Unus est Filius, non naturis in duas hypostases divisus, sed per tremulam illam dispensationem duabus naturis in unam hypostasim unitis. »

Idem in illud: « Puer natus est nobis »¹⁰.

« Naturas ratione distingue, et unionem mysteriorum theologicæ concepe. » Invertite vos doctoris huius sententiam, et de Christo dicite: « Personas ratione distingue: et unionem theologicæ concipe. »

Sancti Irenæi ex libro Contra Valentinianos.

« Quemadmodum area inaurata erat intus et foris auro puro; ita Christi corpus purum erat ac splendidum: intus quidem Verbo ornatum; foris autem spiritu custoditum; ut ex utrisque naturarum splendor demonstraretur. »

Antiochi episcopi Ptolemaidis, in Natalem Christi.

« Ne confundas naturas, circaque incarnationem gravi quasi vetero non obruaris. » En ex vestro placito, et decreto divinus Irenæus et Antiochus diversas in Christo personas statuerunt, dum diversas in eo naturas agnoscent, quandoquidem nulla natura experta est personæ.

Scholium. Quia vero hæreticorum natio ad reprehensionem proclivis est, scire oportet nos, cum in eremo versaremur, neque sanctorum Patrum libri in promptu essent, sententias istas ex memoria citasse ac scripsisse: rogamusque **77** et obsecramus eos, quibus libri sanctorum Patrum sinceri et incorrupti suppetunt, ut emendent, si quid prædictis testimoniis oppositum deprehenderit. Neque enim sponte nostra aliquid aut adiecimus, aut detraimus. Testis Dominus.

Cum hæc et plura sanctorum Patrum dicta ad præscriptum modum protulissemus, et demonstrassemus, naturam esse personam, et per consequens, ex illorum lege et persuasione, omnes sanctos Patres Nestorianismo infectos esse; quippe qui duas personas in Christo constituent; obmutuerunt omnes adversarii; conticuerunt, vox faucibus hæsit; obstupuerunt; nec quo se verterent, perspexerunt. Neque enim verbum prolocuti sunt. Immutati sunt, quoniam conquieverunt. Universo Ecclesiæ cœtu applaudente, hostibusque acclamante: « Si natura est persona, tolle, exure sanctos Patres, duas in Christo naturas professos. » Si vero natura non est persona, « reprehensione igitur vacat synodus

¹⁰ Isa. ix, 6.

πάντως, καὶ ἑτέρα φύσις, » τοῦτ' ἔστιν, καὶ ἕτερο πρόσωπον, ὡς λέγετε. Ἄλλ' ἐπιστομίζει ὑμᾶς καὶ ὁ θεὸς Πρόκλος τοιαῦτα γράφων· Καὶ ἐστὶ εἰς Υἱὸς, οὐ τῶν φύσεων εἰς δύο ὑποστάσεις διηρημένων, ἀλλὰ τῆς φρικτῆς οἰκονομίας εἰς μίαν ὑπόστασιν τὰς φύσεις ἐνωσάσης. »

Καὶ πάλιν ὁ (45) αὐτὸς εἰς τὸ, ὅτι « Παιδίον ἐγεννήθη ἡμῖν, » οὕτως φησὶν·

« Καὶ τὰς φύσεις τῷ λόγῳ διέλε, καὶ τὴν ἑνωσιν τοῦ μυστηρίου θεολόγησον. » Ἀντιστρέψατε λοιπὸν ὑμεῖς τὴν τοῦ διδασκάλου φωνήν, καὶ εἶπατε περὶ Χριστοῦ· « Καὶ τὰ πρόσωπα τῷ λόγῳ διέλε, καὶ τὴν ἑνωσιν θεολόγησον. »